ในส่วนที่เป็นการวิจัยการผลิตหนังสือสำหรับเด็กของไทยโดยทั่วไปนั้น ตามสถิติล่าสุดที่รวบรวมได้จากเอกสาร พบว่ามีการผลิตหนังสือสำหรับเด็ก ในปี พ.ศ 2535 จำนวน 439 ชื่อเรื่อง (Unesco 1996 : 7-88) ในปี พ.ศ 2539 จำนวน 389 ชื่อเรื่อง (Unesco 1998 : 7-46) ในระยะเวลา 4 ปี มีจำนวนการผลิตหนังสือสำหรับเด็กลดลง 50 ชื่อเรื่อง แต่การผลิตหนังสือสำหรับเด็กก่อนวัยรุ่นในประเทศไทยไม่ปรากฏว่ามีการรวบรวมสถิติไว้เป็นการเฉพาะ โดยเฉพาะการวิจัยด้านวิเคราะห์หนังสือสารคดีสำหรับเด็กนั้น พบเพียง